Протокол №4

районного семинара для воспитателей ДОУ,

проведенного на базе МБДОУ «Детский сад №5» п.г.т. Уруссу

Дата: 27.05.2021

Присутствовало: 19 воспитателей

Тема: «Здоровьесберегающие технологии в физкультурно-оздоровительной

работе детского сада»

Цель: расширение знаний педагогов по формированию основ физического

воспитания и здорового образа жизни (с учетом современных требований и

социальных изменений).

Повестка дня:

1. Вступительное слово заведующего МБДОУ «Детский сад №5»

Хабибуллиной Гульнары Ильгизаровны

2. Приветствие участников семинара. Флешмоб со спортивным

оборудованием. Музыкальный руководитель 1 квалификационной

категории Тазеева Гулюса Габбасовна

3. Мастер-класс «Веселая зарядка). Старше-подготовительная к школе

группа.  Музыкальный руководитель 1 квалификационной категории

Тазеева Гулюса Габбасовна

Мастер-класс «Массаж волшебных точек» по методике А.А. Уманской.

Вторая младшая группа. Воспитатель 1 квалификационной категории

Имаева Лилия Талгатовна

Мастер-класс «Элементы дыхательной гимнастики». Средняя группа.

Воспитатель высшей квалификационной категории Анисимова Ольга

Николаевна

Мастер-класс «Подвижные игры «Шурале» и «Водяной». Старше-

подготовительная к школе группа.  Воспитатель 1 квалификационной

категории Хафизова Гульфия Зиннуровна

Мастер-класс «Арома- и цвето- терапия в системе оздоровления

дошкольников»  Воспитатель  Полякова Людмила Владимировна.

4. Анализ мероприятий.

5. Выступление с обобщением опыта работы МБДОУ «Детский сад №5»

п.г.т. Уруссу заведующего Хабибуллиной Гульнары Ильгизаровны

6. Подведение итогов, эффективность семинара. Методист МКУ «Отдел

образования» Орехова Валентина Ивановна

1. Слушали: Хабибуллина Г.И., заведующий ДОУ «Детский сад № 5»,

поприветствовала участников семинара. Отметила, что дошкольный

возраст является важным и ответственным периодом. В этот период

происходит перестройка функционирования разных систем детского

организма, поэтому крайне необходимо всячески способствовать

воспитанию у детей этого возраста привычек и потребностей к

здоровому образу жизни, поддержанию и укреплению своего здоровья.

Это одна из приоритетных задач, которая стоит перед родителями и

педагогами. Именно в  это время нужно начинать формирование основ

здорового образа жизни у дошкольников. Далее, предложила

участникам семинара разделиться на две команды (в течение 2 минут

подготовиться) и дать ответ на вопрос: В какие моменты в режиме дня

в детском саду воспитатели занимаются оздоровительной работой

(назвать формы работы и время в режиме дня). Затем педагогам было

предложено определить, что такое здоровье.

2. Просмотрели зажигательный флэшмоб, который всем поднял

настроение.

3. Далее участникам семинара было предложено просмотреть мастер-

классы

Мастер-класс «Веселая зарядка. Старше-подготовительная к школе

группа.  Музыкальный руководитель 1 квалификационной категории

Тазеева Гулюса Габбасовна

Мастер-класс «Массаж волшебных точек» по методике А.А. Уманской.

Вторая младшая группа. Воспитатель 1 квалификационной категории

Имаева Лилия Талгатовна

Мастер-класс «Элементы дыхательной гимнастики». Средняя группа.

Воспитатель высшей квалификационной категории Анисимова Ольга

Николаевна

Мастер-класс «Подвижные игры «Шурале» и «Водяной». Старше-

подготовительная к школе группа.  Воспитатель 1 квалификационной

категории Хафизова Гульфия Зиннуровна

Мастер-класс «Арома- и цвето- терапия в системе оздоровления

дошкольников»  Воспитатель  Полякова Людмила Владимировна

4. Далее состоялся анализ просмотренных мастер-классов.

В ходе анализа, участники семинара отметили интересную

современную организацию детей на мероприятиях.

Выступили: Файзуллина Г.Р. воспитатель «Детского сада №4»

отметила оригинальность проведения сюжетной Веселой зарядки

Можно сказать, что дети просто играли, получали удовольствие.

Выступили: Рыкова М.С. поблагодарила за мастер-классы и сказала,

что многое взяла себе на заметку, и будет применять в работе.

5. Слушали Хабибуллину Г.И. с докладом.

6.  В заключение семинара слушали Орехову Валентину Ивановну. Она

поблагодарила за проведение семинара, отметила важность темы

семинара. Нацелила воспитателей на применение как традиционных,

так и инновационных методов и форм физкультурно-оздоровительной

работы с детьми.

 Решение:

1. Физкультурно-оздоровительную работу вести систематически,

применяя инновационные технологии и рекомендации. Срок:

постоянно. Ответственные: воспитатели.

 Руководитель РМО: __________ Т.В. Зиятдинова

Секретарь: ___________